
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 23 
de outubro de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA          LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA    
Presidente
ODILON INÁCIO TEIXEIRA       ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Protocolo: 377337

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 326/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora efetiva Carolina Martins Victer, 
Secretária do Órgão, estará em gozo de férias no período de 
05 a 09/11/2018 (5 dias), conforme a PORTARIA Nº 272/2018/
MPC/PA;
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2018-PGC, de 19/10/2018 
(Protocolo n° 2018/469883), que informa que a servidora Karen 
Loureiro Lima substituirá a titular no período de afastamento;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, bem como a PORTARIA Nº 
142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora comissionada KAREN LOUREIRO LIMA, 
matrícula 200213, para, de 05/11 a 09/11/2018 (05 dias), 
substituir a servidora Carolina Martins Victer na Secretaria do 
Ministério Público de Contas do Estado, em razão do afastamento 
da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377407

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
NÚMERO: 13/2018-MPC/PA
PROCESSO Nº 2018/349059

Objeto: Registro de Preços para DESINSTALAÇÃO (dos aparelhos 
antigos) E AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE NOVOS APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT e ACJ, incluindo todo 
o material e serviços necessários, bem como; fornecimento de 
tubulações de cobre, isolamento térmico fl exível, tubulações 
de PVC e outros que porventura vierem a ser imprescindíveis 
para os serviços de instalação dos equipamentos nos locais 
determinados pelo setor responsável.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré, 
Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 20/11/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00 / 33.90.30.00                      
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 377456

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 337/2018/MPC/PA
A Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de 
Procuradores, que regulamenta a concessão de Suprimento de 
Fundos no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SILVA, matrícula 200110, CPF nº 621.415.202-82, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, SUPRIMENTO 
DE FUNDOS no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para 
utilização no presente exercício fi nanceiro, no período de 60 
(sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem 

bancária, com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) 
dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil subsequente ao término 
do período de aplicação.
As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903000 – R$ 1.000,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903600 – R$   500,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101  33903900 – R$   500,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377415

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 334/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas do 
Estado Stephenson Oliveira Victer para participar do VI Encontro 
Nacional dos Tribunais de Contas, a ocorrer no período de 28 a 
30/11/2018, em Florianópolis/SC (Protocolo nº 2018/455386);
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas do Estado 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER no VI Encontro Nacional 
dos Tribunais de Contas, a ser realizado no período de 28 a 
30/11/2018, em Florianópolis/SC.
II – Conceder ao referido membro 03 e ½ (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377412
PORTARIA N° 333/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas do 
Estado Deíla Barbosa Maia para participar do VI Encontro 
Nacional dos Tribunais de Contas, a ocorrer no período de 28 a 
30/11/2018, em Florianópolis/SC (Protocolo nº 2018/468397);
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação da Procuradora de Contas do Estado 
DEÍLA BARBOSA MAIA no VI Encontro Nacional dos Tribunais 
de Contas, a ser realizado no período de 28 a 30/11/2018, em 
Florianópolis/SC.
II – Conceder ao referido membro 02 e ½ (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377410

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 324/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Josué Costa 
Corrêa, datado de 16/10/2018 (Protocolo nº 2018/465114), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio 
de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSUÉ COSTA CORRÊA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200121, Férias relativas ao período aquisitivo 
04/10/2017 a 03/10/2018, sendo 15 (quinze) dias para serem 
usufruídos no período de 07 a 21/01/2019 e 15 (quinze) dias no 
período de 01 a 15/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377404

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 325/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que as férias do Procurador de Contas Stanley 
Botti Fernandes, relativas ao exercício 2018, foram concedidas 
para o período de 04/10 a 02/11/2018 (30 dias), conforme 
PORTARIA Nº 268/2018/MPC/PA, de 30/08/2018;

CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei 
Complementar Estadual n° 09/1992 e, ainda, a superveniente 
e imperiosa necessidade de serviço, conforme Memorando n° 
042/2018-PGC, de 19/10/2018 (Protocolo nº 2018/469820);
RESOLVE:
Interromper, a contar de 25/10/2018, as férias do Procurador 
de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, referentes ao exercício 
2018, concedidas através da PORTARIA Nº 268/2018/MPC/PA, 
de 30/08/2018, fi cando os 09 (nove) dias remanescentes para 
serem gozados no período de 11 a 19/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377405
PORTARIA N° 329/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 07 (sete) dias de férias da servidora 
Lorena Cavalcante Couto Felipe, relativas ao período aquisitivo 
2017/2018, foram-lhe concedidos para 05 a 11/11/2018, 
conforme PORTARIA N° 244/2018/MPC/PA, de 03/08/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento protocolado no 
dia 22/10/2018 (Protocolo n° 2018/472895), pelo qual requer 
a alteração do referido período de férias para 05 a 16/11/2018 
(12 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 05 a 16/11/2018 (12 dias), o gozo das férias da 
servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, matrícula nº 
200036, ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, relativas 
ao período aquisitivo 2017/2018, concedidas pela PORTARIA Nº 
244/2018/MPC/PA, de 03/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377408

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 335/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor César Augusto 
Figueiredo de Brito, de 30/08/2018, pelo qual solicita conversão 
em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, 
bem como o parecer jurídico constante dos autos do processo 
administrativo nº 2018/415656, protocolado em 13/09/2018;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei 
Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 
061/2018/MPC/PA, de 27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista 
no art. 38 da Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 
5.810/1994, de 60 (sessenta) dias da licença-prêmio não gozada 
do servidor César Augusto Figueiredo de Brito, matrícula nº 
200113, relativa ao triênio 2003/2006.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 377414
PORTARIA N° 338/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a deliberação do Colégio de Procuradores de 
Contas na reunião do dia 10/09/2018, na qual fi cou defi nida a 
formação de comissão composta por membros e servidores para 
análise da prestação de contas do Governo do Estado referente 
ao exercício de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão para analisar a prestação de contas 
do Governo do Estado referente ao exercício de 2018.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros Silaine 
Karine Vendramin, Felipe Rosa Cruz, Guilherme da Costa Sperry, 
Patrick Bezerra Mesquita, Stephenson Oliveira Victer, Deíla 
Barbosa Maia e Stanley Botti Fernades; além dos servidores 
Caio Anderson da Silva Dantas, Fernando Lucas Sousa Costa, 
Francilei Maria Contente Pinheiro, Gabriel Pontes dos Santos, 
Karen Loureiro Lima, Priscila de Oliveira Matos, Rafael Larêdo 
Mendonça e Vanessa Maria de Oliveira Lopes.
Parágrafo único - Os trabalhos serão coordenados pela 
Procuradora-Geral de Contas.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377417


